2019 年 1 月吉日

保険調剤薬局 各位

鈴鹿回生病院 薬剤管理課

外来がん化学療法に関する薬薬連携について

 平素より院外処方せんの応需ならびに医薬品適正使用にご協力いただき、

有り難うございます。

2019 年 12 月から 2020 年 1 月に鈴鹿亀山薬剤師会で実施された「外来

がん化学療法に関するアンケート調査」の結果から、抗がん剤・支持療法

を含む調剤時に必要な情報を患者から聴取・収集することは、他の処方せ

んと比較し 64％の保険調剤薬局様が「やや難しい」といった回答や、レジ

メンの情報提供希望、情報が不足していた際に医療機関への問い合わせが

33％と低かったことから、抗がん剤を使用する患者を対象に当院から積極

的な情報提供を行うことに致しました。

現在、当院では【保険薬局】から【処方医療機関】への情報提供ツール

として施設間薬剤情報提供書（以下、トレーシングレポート）の受付を行

っております。今回新たな取り組みとして、抗がん剤を使用する患者様を

対象に、【処方医療機関】から【保険薬局】へ提出する情報提供書兼トレー

シングレポート（別紙参照）を、処方せんと一緒につけさせていただきま

す。必要であれば、本用紙をトレーシングレポートとしてもご活用くださ

い。

まずは外科の患者様を中心に開始させていただきます。何かご不明な点

などございましたら、鈴鹿回生病院  薬剤管理課  青（059－375－1321） ま

でご連絡をお願い致します。